
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.34/Sett.Bilancio del 15-05-2019 
 

N.  615 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019/2021 - 
COPERTURA POSTO VACANTE ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT C. 1 
RISERVATO ALLE CATEGORIE DI CUI ALLA LEGGE N. 68/99 - RICHIESTA 
DISPONIBILITA' GRADUATORIA ALTRO ENTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO l'art. 9 della Legge 16 gennaio 2003 n. 350 il quale che prevede che gli Enti 

pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di 

contrattazione con le modalità indicate nel regolamento; 

 

VISTO l’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 il quale prevede che, in 

attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, le 

amministrazioni pubbliche possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie 

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 

amministrazioni interessate; 

  

CONSIDERATO che, in base al parere espresso dall’ANCI in data 8 settembre 2004, il 

“previo accordo” previsto dall’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 

può avvenire anche successivamente all’espletamento della procedura concorsuale; 

 

OSSERVATO altresì che in tale direzione deve intendersi orientato il Dipartimento della 

Funzione Pubblica, come si evince dalla risposta a quesito formulato in subiecta materia da 

una Amministrazione comunale in data 13 marzo 2004; 

 

VISTA la sentenza del T.A.R. Veneto 19 maggio 2011, n. 864, la quale riconosce la 

possibilità di utilizzare la graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza del 

“previo accordo” di cui all’art. 3 comma 61 della legge 350/2003 e 9 della legge 3/2003, 

che prevedono e consentono “l’utilizzo di graduatorie in corso di validità di altre 

amministrazioni pubbliche previo accordo o nulla osta da ottenersi prima dell'utilizzo 

della graduatoria e purché la graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

posti inerenti l'analoga categoria” e che “l’art. 9 L. 3/03 fissa per talune Amministrazioni 

l’obbligo di graduatorie nell’ambito del medesimo comparto di contrattazione è, 

nondimeno, altrettanto vero che con la successiva disposizione di pari rango di cui all’art. 

3 comma 61 L. 350/03, il legislatore ha esteso agli Enti Locali la validità delle graduatorie 

di altre Amministrazioni, senza però richiamare l’identità del comparto di contratto”; 

 

VALUTATO che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in 

dotazione organica, la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata dalla 

Amministrazione risponde anche alla esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni e razionalizzare la gestione del personale dei singoli Enti, 

rendendo più spedita, efficace ed economica l’azione amministrativa.  

 

Vista la legge n. 68/99 che, all’art. 3, stabilisce testualmente che: 

“Art. 3 

(Assunzioni obbligatorie. Quote di riserva) 

1. I datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori 

appartenenti alle categorie di cui all'articolo 1 nella seguente misura: 

a) sette per cento dei lavoratori occupati, se occupano più di 50 dipendenti; 

b) due lavoratori, se occupano da 36 a 50 dipendenti; 

c) un lavoratore, se occupano da 15 a 35 dipendenti. 

(omissis) …..” 

 

Che a seguito di diversi pensionamenti avvenuti nell’anno 2018 e a seguito dell’invio del 

Prospetto Informativo alla Regione Marche, il Comune di Camerino ha la quota di riserva 

di cui alla Legge 68/99 scoperta per cui si rende necessario procedere con urgenza alla 

copertura di tale scopertura; 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 27 del 7.2.2019, avente ad oggetto “Programma 

triennale fabbisogno del personale 2019/2021” con la quale si stabilisce, tra l’altro, per 

l’annualità 2019, di procedere alla copertura del posto vacante di Istruttore Tecnico-

Amministrativo a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Settore AA.GG., riservato 

al personale di cui alla Legge n. 68/99, attingendo a graduatorie disponibili presso altri 

enti; 

 

DATO ATTO che con  nota prot n. 4183 del 28.02.2019 è stato chiesto alla Regione 

Marche di avviare le procedure di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Mobilità 

obbligatoria) e che la stessa ha dato esito negativo; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. n. 125 

dell’08.04.2019 (DRG n. 416/2019)  con la quale è stata indetta la procedura di mobilità 

esterna ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura del suddetto 

posto; 

 

DATO ATTO che entro il termine dell’08/05/2019 previsto dal bando non è pervenuta 

alcuna domanda di partecipazione, per cui anche detta proceduta ha dato esito negativo; 

 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi della possibilità di utilizzo della graduatoria di altri 

Enti; 

 

CONSIDERATO che l’Università agli Studi di Camerino ha in corso di validità la 

graduatoria di concorso pubblico per esami per la copertura di 1 posto categoria C, Area 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

Amministrativa, riservato ai soggetti di cui all’art. 8 della legge n. 68/99, approvata con 

atto del direttore Generale n. 12763 del 31.07.2018; 

 

DATO ATTO che vi è corrispondenza tra il profilo professionale selezionato 

dall’Università e quello del posto che si intende ricoprire; 

 

RAVVISATA, pertanto, l'opportunità di chiedere all’Università di Camerino l’utilizzo 

della suddetta graduatoria; 

 

  

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di presentare istanza all’Università di Camerino per l’utilizzo della graduatoria vigente 

del concorso pubblico per esami per la copertura di 1 posto categoria C, Area 

Amministrativa, riservato ai soggetti di cui all’art. 8 della legge n. 68/99 approvata con atto 

del direttore Generale n. 12763 del 31.07.2018, al fine di coprire la scopertura della quota 

di riserva d’obbligo di cui alla legge n. 68/99. 

 

 Il presente atto viene affisso all’albo pretorio e trasmesso in copia, per quanto di 

competenza, ai seguenti Uffici:  

1) Servizio Personale; 

2) Servizio Finanziario; 

3) Revisori dei Conti. 
 

 

 
 

Data, 15-05-2019 
Il Responsabile del Settore 
F.to BARBONI GIULIANO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data, 15-05-2019 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 15-05-2019 

II Funzionario Delegato 
BARBONI GIULIANO 


